

## A22 信息披露 Disclosure

(上接A21版)

(二)非经常性损益明细表

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》的要求,本公司报告期内发生的非经常性损益明细如下:

单位:万元				
项目	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
非流动资产处置损益	-	-341.42	-16.46	-204.54
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	221.77	689.25	883.25	347.03
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	-	-
委托投资损益	-	1.39	1.65	35.01
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债的可供出售金融资产取得的投资收益	-	-252.83	-668.08	14.34
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-123.98	-1.22	-113.76	2.87
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1.47	-	-	-
小计	99.26	96.17	86.59	196.61
减:所得税影响数(所得税费用减少以“-”表示)	11.21	-26.85	-36.27	34.30
非经常性损益净额	88.05	122.02	122.87	161.31
其中:归属于母公司股东的非经常性损益	88.05	122.02	122.00	168.84
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-0.13	2.47

发行人2017年度、2018年度、2019年度及2020年1-6月扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润分别为4,681.55万元、10,268.72万元、13,308.53万元及7,028.55万元。

(三)主要财务指标

主要财务指标	2020.06.30	2019.12.31	2018.12.31	2017.12.31
流动比率	3.26	3.51	2.09	1.42
速动比率	1.78	2.01	1.28	0.58
资产负债率(合并)	16.25%	16.72%	29.52%	33.82%
资产负债率(母公司)	15.41%	15.91%	26.13%	35.57%
无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例	0.02%	0.02%	0.03%	0.06%
归属于发行人股东的每股净资产(元)	3.24	2.88	2.19	2.64
主要财务指标	2020年1-6月	2019年	2018年	2017年
应收账款周转率(次/年)	4.68	4.23	4.56	4.57
存货周转率(次/年)	1.71	1.79	3.83	4.24
息税折旧摊销前利润(万元)	10,061.82	19,132.81	14,911.83	6,870.27
利息保障倍数(倍)	64.68	37.97	37.31	32.57
每股经营现金流量净额(元)	0.18	0.96	0.19	0.15
每股现金流量净额(元)	-0.24	0.21	0.24	0.03

上述指标的计算公式如下:

- (1)流动比率=流动资产/流动负债;
- (2)速动比率=(流动资产-存货-预付账款-其他流动资产)/流动负债;
- (3)资产负债率=负债总额/资产总额;
- (4)无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例=(无形资产-土地使用权-水面养殖权-采矿权)/期末净资产;
- (5)归属于发行人股东的每股净资产=归属于发行人股东的期末净资产/期末普通股股份总数;
- (6)应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额;
- (7)存货周转率=营业成本/存货平均余额;
- (8)息税折旧摊销前利润=利润总额+利息支出+固定资产折旧+无形资产摊销+投资性房地产累计折旧和摊销+长期待摊费用摊销;
- (9)利息保障倍数=(利润总额+利息费用)/利息支出,利息费用为财务费用中的利息费用,利息支出为计入财务费用和资本化利息在建工程的利息支出;
- (10)每股经营现金流量=经营活动现金流量净额/期末普通股股份总数;
- (11)每股现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数。

(四)资产构成及变化情况分

报告期内,公司资产构成情况如下:

(8) 资产折旧计提前余额=利润总额/利息支出+固定资产折旧+无形资产摊销+投资性房地产折旧和摊销+长期待摊费用摊销;

(9) 利息保障倍数=(利润总额+利息费用)/利息支出,利息费用为财务费用中的利息费用,利息支出为计入财务费用和资本化计入在建工程的利息费用;

(10) 每股经营活动现金流量=经营活动现金流量净额/期末普通股股份总数;

(11) 每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数。

(四) 资产构成及变化情况分析

报告期内,公司资产构成情况如下:

单位:万元

项目	2020.06.30		2019.12.31		2018.12.31		2017.12.31	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
流动资产合计	36,825.22	47.17	34,577.51	50.97	36,539.83	58.17	18,470.93	44.08
非流动资产合计	40,121.46	52.83	33,267.56	49.03	26,558.53	41.83	23,435.42	55.92
资产总计	76,946.68	100.00	67,845.07	100.00	61,098.36	100.00	41,906.35	100.00

	2020.06.30	2019.12.31	2018.12.31	2017.12.31
流动资产合计	10,976.26	9,864.54	16,985.89	12,985.09
非流动资产合计	1,361.68	1,478.39	1,050.88	1,205.88
资产总计	12,337.94	11,342.93	18,036.76	14,170.96

报告期内,发行人总资产呈现逐年上升的趋势,2020年6月末与2017年末相比,总资产增长81.23%。总资产规模的增长主要源于以下原因,一是公司经营规模不断扩大,流动资产随之同步增长;二是随着经营规模的扩大,发行人在报告期购买土地、建造厂房、购置并建造生产设备及进口客户不断增长的设备需求。

报告期内,公司负债结构以流动负债为主,流动负债占负债总额的比例约90%左右。负债的规模和变动趋势与公司的经营规模密切相关,发行人在采购生产所需辅料及设备时,供应商通常会给予发行人一定的账期,由此形成应付账款;此外发行人采用流动资金借款的融资手段补充营运资金,短期借款及应付账款构成了发行人流动负债和负债总额的主要组成部分。

(六)经营业绩分析

报告期内,公司经营业绩情况如下:

流动负债合计	976.26	88.96	9,864.54	86.97		94.17	906.09	91.49
非流动负债合计	1,361.68	11.04	1,478.39	13.03	1,060.88	5.83	1,205.88	8.51
负债总计	12,337.94	100.00	11,342.93	100.00	18,036.76	100.00	14,170.96	100.00

报告期内,公司负债结构以流动负债为主,流动负债占负债总额的比例在90%左右。负债的规模和变动趋势与公司的经营规模密切相关,发行人在采购生产所需材料及设备时,供应商通常会给予发行人一定的账期,由此形成应付账款;此外发行人采用流动资金借款的融资手段补充营运资金,短期借款及应付账款构成了发行人流动负债和负债总额的主要组成部分。

(六) 经营业绩分析

报告期内,公司经营业绩情况如下:

单位:万元

项目	2020年1-6月	2019年度	2018年度	2017年度
营业收入	25,603.53	48,073.69	52,760.22	32,304.80
营业利润	8,876.87	16,775.33	12,545.62	5,861.22
利润总额	8,752.89	16,432.69	12,643.12	5,737.75
净利润	7,116.60	13,430.54	10,366.34	4,857.65

归属于母公司股东的净利润、利润总额、净利润和归属于母公司股东的净利润保持逐年上升的趋势,公司盈利能力良好。由于公司于2018年末转让所持广新新材67.50%股权,自2019年起公司销售收入不包含广新新材所属锂电池产品业务相应部分,且2019年下游MLCC市场略有波动,当年度营业收入略有下滑。2020年1-6月,公司主要经营业绩指标均较上年同期有所增长。

以下从营业收入、营业成本、毛利率、期间费用和影响利润的其他因素等方面具体分析本公司报告期内盈利状况及盈利能力变化的具体情况。

1、营业收入总体情况分析

单位:万元

项目	2020年1-6月		2019年度		2018年度		2017年度	
	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)	金额	比例 (%)
主营业务收入	24,619.93	96.14	43,990.36	91.51	48,773.50	92.44	30,560.03	94.60
其他业务收入	987.61	3.86	4,083.33	8.49	3,986.72	7.56	1,744.78	5.40
营业收入合计	25,603.53	100.00	47,973.69	100.00	52,760.22	100.00	32,304.80	100.00

公司专注于主营业务发展,报告期内,主营业务收入占营业收入比例均在90%以上,是营业收入增长的主要来源。其他业务收入主要是处理金属粉体生产过程中残留的金属废料及其他废料产生的销售收入,另外部分是公司发生的银钨贸易收入。

2、毛利构成及变动趋势分析

报告期内,公司主营业务销售产品毛利构成如下:

单位:万元								
项目	2020年1-6月		2019年度		2018年度		2017年度	
	金额	比例(%)	金额	比例(%)	金额	比例(%)	金额	比例(%)
锂粉	11,266.27	92.41	21,439.76	93.65	15,792.19	88.93	7,615.23	77.68
铜粉	810.30	6.66	1,178.62	5.15	1,062.51	5.93	1,091.33	11.13
钨粉	113.88	0.93	274.56	1.20	1,045.04	0.75	168.35	1.72
合金粉	-	-	-	-	-	-	5.11	0.05
焊锡产品	-	-	-	-	778.42	4.38	923.20	9.42
主营业务毛利合计	12,180.45	100.00	22,892.93	100.00	17,757.16	100.00	9,803.22	100.00
报告期内,公司主营业务销售毛利随着销售规模的增长而相应增长,特别是由于向三星电机销售的锂粉逐年上涨,同时锂粉价格的上升导致锂粉产品对公司毛利的贡献逐年上升。从销售毛利结构来看,2017年及2018年,锂粉、铜粉和焊锡产品是公司主要毛利来源;2019年及2020年1-6月,锂粉及铜粉是公司主要的毛利来源。								

报告期内,公司其他业务销售产品毛利构成如下:					单位:万元
项目	2020年1-6月	2019年度	2018年度	2017年度	
其他业务毛利	14.15	17.15	-17.20	2.95	

公司其他业务毛利主要是处理金属粉体生产过程中残留的金属废料及其他废料以及部分银钨贸易业务所产生,其中主要是废锂材料。废料成本以入库时金属市价的一定比例确定,废料销售价格以销售时金属市价的一定比例确定,因此,报告期内其他业务毛利随金属市价变化而波动。2018年,公司报废了一批包装破损的锂镍粉产品,该批废料入库成本较高,导致该年度其他业务毛利为负。

单位:万元				
项目	2020年1-6月	2019年度	2018年度	2017年度
经营活动产生的现金流量净额	3,547.45	18,823.64	3,803.37	1,588.78
投资活动产生的现金流量净额	-8,146.98	-11,017.48	-7,197.14	-13,422.42
筹资活动产生的现金流量净额	-191.66	-3,587.99	8,074.81	12,178.30
汇率变动对现金及现金等价物的影响	19.98	-9.67	3.55	-48.19
现金及现金等价物净增加额	-4,771.11	4,208.51	4,684.60	296.47
(八)财务报告审计截止日至招股意向书签署日之间的主要财务信息和经营状况				
1、主要财务信息				

单位:万元				
科目	2020.09.30	2019.12.31	增长率(%)	
资产总计	82,168.76	67,835.07	21.13	
负债总计	14,110.81	11,342.93	24.40	
所有者权益	68,057.95	56,492.14	20.47	

2020年9月末,公司总资产及所有者权益较2019年末有所上升,主要系生产经营规模扩大及经营积累增加所致。

2020年1-9月合并利润表主要数据:

单位:万元			
科目	2020年1-9月	2019年1-9月	增长率(%)
营业收入	41,086.50	35,965.96	14.27
营业利润	14,240.18	12,554.47	13.43
利润总额	14,079.79	12,211.84	15.30
净利润	11,565.81	10,037.22	15.23
归属于母公司股东的净利润	11,565.81	10,037.22	15.23
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	11,435.39	10,156.30	12.74
经营活动产生的现金流量净额	7,932.98	11,870.71	-33.17

2020年7-9月合并利润表主要数据:

单位:万元			
科目	2020年7-9月	2019年7-9月	增长率(%)
营业收入	15,482.96	10,963.01	41.23
营业利润	5,363.31	4,782.03	12.16
利润总额	5,326.90	4,782.03	11.39
净利润	4,449.21	3,994.19	11.39
归属于母公司股东的净利润	4,449.21	3,994.19	11.39
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	4,421.85	4,224.16	4.68
经营活动产生的现金流量净额	4,385.54	8,100.29	-45.86

注:上表2020年7-9月相关数据已经中汇审计。

2020年前三个季度,公司营业收入、净利润较上年同期有所增长,主要原因:(1)受下游需求回暖影响,锂粉销量有所上升,且2020年3月20日起锂粉产品出口退税税率由10%上调为13%,加上因计提存货跌价准备的600nm锂粉部分实现销售,转销相应存货跌价损失金额;(2)受下游市场需求扩大,铜粉销量有所增长,同时内外销结构的变化推动平均售价有所提升,相应推动毛利上升。

2020年1-9月合并现金流量表主要数据:

单位:万元			
项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增长率(%)
经营活动产生的现金流量净额	7,932.98	11,870.71	-33.17%
投资活动产生的现金流量净额	-12,996.42	-9,554.84	-
筹资活动产生的现金流量净额	-1,265.61	-2,510.88	-
现金及现金等价物净增加额	-6,330.02	-205.06	-

2020年7-9月合并现金流量表主要数据:

单位:万元			
项目	2020年7-9月	2019年7-9月	增长率(%)
经营活动产生的现金流量净额	4,385.54	8,100.29	-45.86
投资活动产生的现金流量净额	-4,849.45	-1,968.11	146.40
筹资活动产生的现金流量净额	-1,074.05	-2,276.51	-52.82
现金及现金等价物净增加额	-1,619.81	3,872.38	-141.83

注:上表2020年7-9月相关数据已经中汇审计。

2020年前三个季度,公司经营产生的现金流量净额较去年同期有所波动,系客户订单时间及相应在账期内的回款周期不同所致;投资活动产生的现金流量净额较上年同期略有减少,主要系发行人在2020年前三季度投资建设备厂房;筹资活动产生的现金流量净额较上年同期有所波动,主要为公司于2019年前三季度偿还借款产生现金支出。

2020年1-9月,公司纳入非经常性损益的主要项目和金额如下:

单位:万元			
项目	2020年1-9月	2020年7-9月	增长率(%)
非流动资产处置损益	-	-4.67	-4.67
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-	297.54	75.76
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-	-156.72	-31.74
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	1.47	-
小计	-	138.61	39.35
减:所得税影响数(所得税费用减少以“-”表示)	-	23.20	11.99
非经常性损益净额	-	115.41	27.36
其中:归属于母公司股东的非经常性损益	-	115.41	27.36
归属于少数股东的非经常性损益	-	-	-

注:上表2020年7-9月相关数据已经中汇审计。

发行人及其董事、监事、高级管理人员已出具专项声明,保证公司2020年1-9月财务报表不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。发行人负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)已出具专项声明,保证该等财务报表的真实、准确、完整。

2.经营情况

目前发行人整体经营情况正常,未出现对持续经营能力造成重大不利影响的相关因素。发行人经营模式、采购模式、主要产品的生产、销售规模及制造成本、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项均未发生重大变化。

(九)股利分配情况

1.最近三年股利分配政策

根据《公司章程》的规定,公司股利分配政策如下:

公司分配当年税后利润时,应当提取利润的10%列入公司法定公积金。公司法定公积金累计额为公司注册资本的50%以上的,可以不再提取。

公司的法定公积金不足以弥补以前年度亏损的,在依照前款规定提取法定公积金之前,应当先用当年利润弥补亏损。

公司从税后利润中提取法定公积金后,经股东大会决议,还可以从税后利润中提取任意公积金。

公司弥补亏损和提取公积金后所余税后利润,按照股东持有的股份比例分配。股东大会违反前款规定,在公司弥补亏损和提取法定公积金之前向股东分配利润的,股东必须将违反规定分配的利润退还公司。

公司持有的本公司股份不参与分配利润。

公司的公积金用于弥补公司的亏损,扩大公司生产经营或者转为增加公司资本。但是,资本公积将用于弥补公司的亏损。

法定公积金转为资本时,所留存的该项公积金将不少于转增前公司注册资本的25%。

公司股东大会对利润分配方案作出决议后,公司董事会须在股东大会召开后二个月内完成股利(或股份)的派发事项。

公司利润分配政策为采取现金、股票方式或其他合法方式分配利润。

2.报告期内股利分配情况

根据2017年5月11日召开的公司2016年年度股东大会,公司以截至2016年12月31日公司总股本45,000,000股为基数,向全体股东每10股派发现金红利1.00元(含税),共计派发现金红利4,500,000.00元。

3.发行完成前滚存利润的分配安排

经公司2019年第一次临时股东大会审议通过,同意公司首次公开发行股票前的滚存利润由发行后的新老股东共享。

## 第四节 募集资金运用

一、本次发行募集资金情况

(一)募集资金投资项目概况

2019年1月17日,公司召开2019年第一次临时股东大会,审议通过《发行人民币普通股股票并上市的公司》和《公开发行股票募集资金使用计划的议案》,本次发行及上市的募集资金扣除发行费用后,将投资于以下项目: